INDICAÇÃO No 108/10

                             Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser construído um trevo de acesso na Rua

João Barbosa de Oliveira, no Bairro da Freguesia da Escada, no local

onde se iniciará a nova estrada que a ligará ao final da Rua José

Ramires, no Bairro do Ipiranga e que servirá, ainda, para acessar a

Estrada Municipal Ricardo Ramires e a entrada da empresa Siber do

Brasil S/A., oferecendo assim uma maior segurança ao trânsito de

veículos nas referidas vias públicas municipais.

JUSTIFICATIVA

                          A Municipalidade abrirá brevemente uma nova

estrada que ligará a Rua João Barbosa de Oliveira, no Bairro da

Freguesia da Escada ao final da Rua José Ramires, no Bairro do

Ipiranga, a qual será uma nova opção de acesso à nossa cidade, devido

aos desbarrancamentos que ocorrem no trecho inicial daquela via

pública conhecido como “Morro Branco”, que acabam por interditá-la,

causando sérios transtornos aos seus usuários.

                          Necessário se faz a construção de um trevo

de acesso no entroncamento dessa nova estrada com a Rua João Barbosa

de Oliveira, o qual servirá, também, para acessar a Estrada Municipal

Ricardo Ramires e a entrada da empresa Siber do Brasil S/A.,

facilitando o trânsito de veículos e proporcionando assim uma maior

segurança aos seus condutores ao passarem naquele local.

                          Deve-se ressaltar que a Rua João Barbosa de

Oliveira possui um tráfego intenso de veículos, visto que é um dos

principais acessos à nossa cidade e que a construção do referido

trevo é um imperativo, a fim de que se evite qualquer possibilidade

de ocorrência de acidentes de trânsito nos entroncamentos das

referidas vias públicas municipais.

Sala das Sessões, 10 de Março de 2010

Wilson da Silva Ribeiro

Vereador